


“Këngëtarja tullace” është një 
vepër e teatrit absurd (Eugene 
Ionesco), një vepër për çdo kohë, 
pasqyrë e falimentit moral dhe 
mendor të shoqërisë njerëzore. 

Njëkohësisht pasqyrimi i një bote 
njerëzish që gjenden në udhëkryq, 
sepse nuk mund të komunikojnë 
më as me veten.... Vlerat janë 
kthyer në antivlera, gjuha nuk është 
më një mjet komunikimi, por mjet 
gënjeshtre dhe mashtrimi. Fjalët 
janë kthyer në lëvozhga tingujsh 
pa kuptim, brenda një bote që ka 
humbur identitetin, që ka humbur 
çdo gjë njerëzore, ku njerëzit pa 
ndjenja tashmë, nuk kanë më arsye 
të komunikojnë.

Humori i jashtëzakonshëm 
i Ionescos shkon në ekstrem....
“Aty thotë një kriktik, një rrëshkitje 
dhe arrijmë ne tragjizëm”... Në 
vepër gjërat më të panatyrshme 
kthehen në të natyrshme. Njerëzit 
duket sikur nuk mund të mendojnë 
më, por ç’rëndësi ka kjo thjesht 
ata rrotullohen në kohë dhe 
hapësirë, ku në të vërtetë s’ka as 
kohë dhe as hapësirë për këta 
personazhe të “lumtur” në dukje 
(mjerane). Humori tepër “therës” 
i Ionescos e bën realitetin të 
duket i çuditshëm, paradoksi del 
në sipërfaqe, absurditeti i jetës 
njerëzore përballet me ne dhe ne 
shtangemi me maskën e çudisë 
së dhimbshme. Teatri i absurdit 
rishikon fatin e njeriut, rishikon 
egzistencën tonë...

Spiro Duni



“Një koncert për paqen” - një 
paraqitje e artit europian. Marrin 
pjesë artistët më të mirë të vendit 
dhe të huaj.

Me emra të tillë, si: Erika Liuzzi 
- soprano, Roberto Cervellera - 
tenor, Armaldo Kllogjeri - tenor 
dhe Piero Romano - drejtor, 
orkestra “Magna Grecia” do të 
sjellë një repertor të pasur, me 
pjesë nga kryevepra të njohura 
botërore.

Programi, i cili do të shtrihet në disa 
qytete të Malit të Zi, Shqipërisë dhe 
Greqisë, do të ketë një përmbajtje 
të larmishme me pjesë nga Verdi, 
Puccini, Falcone, Di Capua etj.
“Një koncert për paqen” ka si 
qëllim bashkimin e popujve dhe 
kulturave të ndryshme, si një 
koncept unik i paqes universale.
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Sot vetëm budallenjtë dhe të marrët 
mund të jenë të lumtur. 
Jemi shoqëria e homo stupidus. 
Jetojmë në një shoqëri të 
dominuar nga frustrimet, ku 
ndjesia mbizotëruese është ajo e 
ndodhjes në një mjedis ku ndjehesh 
i përjashtuar, i pasigurtë.

Frustrimi më pas shndërrohet në 
zemërim, që të çon tek dëshira 
për të grapur e shqyer gjithçka 
dhe për të ikur nga sytë këmbët. 
“Farsa e Kurorës” reflekton kështu 
mbi bashkëkohësinë dhe mbi 
njeriun e sotëm shqiptar. Jetojmë 
në një kohë kur njeriu nuk është 
më i lirë të zgjedhë, por ka vetëm 
opsionin e bekuar të mërgimit.

Familjet e sotme shqiptare 
përjetojnë apokalipse shumë 
të shpeshta, të cilat  dikur as që 
merreshin me mend. Është vrarë 
shpresa dhe besimi te familja 
dhe shoqëria dhe ka shpërthyer 
individualizmi dhe frika nga e 
ardhmja. Të gjithë mendojnë për 
veten. Komedia “Farsa e Martesës” 
është një fabul tepër e prekshme  
për të kuptuar se qëniet njerëzore 
dhe marrëdhëniet mes tyre janë 
më komplekse dhe interesante 
se sa duken.



Mu aty ku përfundon vepra e 
famshme e Samuel Beckett “Duke 
Pritur Godonë”, fillon komedia e 
absurdit “Erdhi Godoja”, e cila 
edhe e sjellë pikërisht Godonë. 

Ardhja e tij shkrep përmbajtjen 
duke çuar në situata të ngërthyera 
mes komikes dhe absurdit, por që 
burojnë kontekste që i ndeshim në 
jetët tona çdo ditë. 

Me ardhjen e Godosë, dy njerëzit, 
të cilët me parë ishin të paaftë për 
të vepruar, lëvizin a mendojnë pa 
ndihmën e dikujt tjetër, hidhen në 
një rrugëtim për të gjetur përgjigjet 
e shumë pikepyetjeve shpirterore, 
materiale e intelektuale, ndërkohë 
që neve na japin një pamje të 
përthellë brenda dualitetit të 
natyrës njerëzore. 

Gjithsesi, kjo përvojë vlen qe dy 
“pritesit” te pandehin se ndoshta 
vet akti i pritjes është domethënës 
në vetvete edhe pa përjetuar 
ardhjen e shpëtimtarit.
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Shfaqja është frymëzuar nga 
historia, e shkruar dhe ilustruar nga 
Armin Greder:

“Ishulli është një histori e çdo 
ditë”. Eshtë një histori që flet për 
personalitetin dhe diversitetin.

Një histori e tmerrshme, një 
grusht në stomak; e pamundur të 
qëndrosh indiferent, e pamundur 
të mos marrësh anën e atij qe 
eshte i braktisur dhe i varfër, po 
aq e pamundur për të mos kapur 
ndonjë asonancë me zemërimin 
dhe frikën e banorëve të ishullit. 

Ndonjëri prej nesh ndonjëherë 
mund të ndjehet i braktisur ose 
i pëfshire. Askush nuk e është i 
përjashtuar. Sepse jeta ndonjëherë 
mund të sjellë më të keqen në 
natyrën njerëzore.

“Ishulli“



“Zoo Story” është një vepër 
dramatike, shkruar nga Eduard 
Allbe, rreth viteve 1958. Eduard 
Allbe është fitues i shumë çmimeve, 
Pulizer dhe Tonny Awards, për 
pjesët e tij dramatike!

Kjo vepër është simboli i përpjekjes 
njerëzore të komunikimit, apo 
mungesës së komunikimit mes 
tyre, ndërmjet të gjitha niveleve 
sociale e shtresave shoqërore.

Historia është e thjeshtë: dy njerëz 
që takohen rastësisht në park dhe 
përfundojnë me (vet) sakrifikimin 
e njërit prej tyre. Kjo histori 
thekson aspektin më të vështirë të 
shoqërisë moderne. 

Në fakt, në rast se flasim tani për 
Histori të Njerëzimit, nuk bëhet 
fjalë për gjë tjetër, përveç, historisë 
së mungesës të komunikimit 
njerëzor.

Ajo çfarë shpaloset para spektatorit 
janë fatet e rastësishme që 
kryqëzohen dhe kanë si qëllim të 
sfidojnë njëri-tjetrin. Kjo na ndodh 
përditë! Ne sfidohemi në çdo hap 
të jetës, duke nënvizuar faktin e 
mbijetesës së qenies sonë. 

Pas një historie të tërë të 
njerëzimit, neve, ende na duhet 
t’i besojmë më shumë instiktit, 
ndryshe mund të përfundojmë “të 
vdekur” (fizikisht ose jo)… Duhet 
të kemi parasysh, që jemi “gjitarët 
e vetëm Predator” që “vrasim” 
apo “mbysim” jo për t’u ushqyer .    

SPECIAL GUEST OF DE/FEST APOLONIA 2019
(OUTSIDE TOURNEE PROJECT CALENDAR)



ART sjell pikëpyetje të shumta 
rreth artit dhe shoqërisë në të cilën 
ne jetojmë, si përfaqësues të së 
cilës janë tre shokët: Serzhi, Marku 
dhe Ivani. 

“Art” është shfaqur për herë të 
parë në vitin 1994 në “Comédie 
des Champs-Élysées“ në Paris.
 

E përkthyer dhe e adaptuar në 
gjuhën angleze nga Christopher 
Hampton është shfaqur në 
“London West End” në vitin 1996. 

“Art” është luajtur në “Broadway” 
dhe është nominuar për “Tony 
Award” për aktorin më të mirë. 
Gjithashtu ka fituar çmimin “Tony” 
si shfaqja më e mirë, duke u 
shpallur gjithashtu si shfaqjet më 
të luajtura në po këtë teatër. 

ART



Një vepër jo e shkruar por e 
përjetuar, me shumë dritë në 
errësirën e madhe që mbillte 
komunizmi. Një përshpirtje, 
një akt moral e njëherazi edhe 
një refleksion universal ndaj 
perandorisë komuniste.

Jeta e një të burgosuri dhe 
raportet e tij, më së pakti, me 
xhelatët, më së shumti me qeniet e 
gjalla jonjerëzore (një lule, një zog i 
vogël, një pulë që ilegalisht kishte 
hyrë në burg, një maçok e më pas 
gjithë shpresa e lirisë që kurrë nuk 
e lëshon njeriun). 

Përfundimisht, triumfi i lirisë, 
kurorëzimi i përjetësisë së vuajtjeve 
në një libër madhor, e më pas 
vlerësimi i ndoshta, gjeniut më të 
madh të botës moderne shqiptare, 
Ismail Kadaresë: “Gjithë shoqëria 
shqiptare, ka nevojë për këtë 
vepër. 

Kanë nevojë për të, ata që e kanë 
jetuar atë kohë e po aq, në mos 
më tepër, ata që s’e kanë jetuar. 
Kanë nevojë të shtypurit e të 
nëpërkëmburit, e po aq, në mos 
më tepër, ata që shtypën të tjerët. 

Kanë nevojë antikomunistët, e po 
aq, ndoshta më tepër, komunistët. 
Shkurt për të, ka nevojë ndërgjegjja 
jonë”.
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“La Serva Padrona” është  
opera  komike  italiane 
(operosa),  ideale për 
audiencën e re sepse 
është argëtuese, dinamike,  
e shpejtë dhe me humor, tipike 
për operën intermezzo. 

Vetë ndarja e këndimit dhe 
aktrimit përbëhet nga një 
soprano, një bas bariton dhe 
një aktor i cili është memec 
dhe roli i tij në shfaqje, është 
nëpërmjet pantomimit dhe 
lëvizjeve. 

“Operosa luan një rol 
të dyfishtë: mbase më e 
rëndësishme se shfaqjet që 
zhvillon është puna që ajo bën 
per trajnimin e artistëve 
të rinj”. 

Jeremy Pound

“Rossini, Salmieri dhe 
kompozitorë të tillë e kanë 
lëvruar këtë, në fund të fundit, 
një mbrëmje të kënaqshme 
dhe shumë argëtuese.
 
Operosa ka qëllime të denja, 
i kushtohet këngëtarëve të 
saj të rinj dhe i ka gjetur vetes 
mjaft mirë një vend për të 
vazhduar përpjekjet e saj.”

 
Robert Thickness

La Serva Padrona




